
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’  αρ. 35/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δ. Αγιάς περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο προστα-
σίας των χρηστών των οδών Αθ. Διάκου και Φανα-
ρίου της Αγιάς.

2 Καθιέρωση νυκτερινής υπερωριακής εργασίας, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά 
το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024, στη Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-
φερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές, εξαιρέσιμες και αργίες, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2024, στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
κατά το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζα-
κύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. 41101 (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 35/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δ. Αγιάς περί προσωρινών 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο προστα-

σίας των χρηστών των οδών Αθ. Διάκου και Φα-

ναρίου της Αγιάς.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κων. Τζανακούλη του 
Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), (ν. 2696/
1999, Α’  57) και ιδίως το άρθρο 52.

7. Το άρθρο 109 του Κ.Ο.Κ. περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποί-
ηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4211

42707



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42708 Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

απόφασης της Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. Προϊσταμέ-
νου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης 
αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνι-
κού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών 
και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’  2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/14.2.2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/16.2.2011 υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κα-
τακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’  905).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα Ε «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

19. Την υπ’ αρ. 35/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δ. Αγιάς (ΑΔΑ: 650ΘΩ6Ι-ΦΜΩ) περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο πλαίσιο προστασίας των 
χρηστών των οδών Αθ. Διάκου και Φαναρίου της Αγιάς.

20. Την υπ’ αρ. 21509/22-3-2024 (ΑΔΑ: 9Τ4ΝΟΡ10-
ΝΔΘ) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νό-
μιμη η υπ’ αρ. 35/2024 Ομόφωνη απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δ. Αγιάς.

21. Το υπ’ αρ. 3924/28-3-2024 διαβιβαστικό της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Αγιάς με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε ο τεχνικός φάκελος του θέματος.

22. Την υπ’ αρ. 3905/28-3-2024 βεβαίωση του Δ. Αγιάς 
με την οποία βεβαιώνεται ότι οι προτεινόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τα δρομολόγια των 
ΜΜΜ.

23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 35/2024 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς περί προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, στο πλαίσιο προστασίας των χρη-
στών των οδών Αθ. Διάκου και Φαναρίου της Αγιάς και 
αφορά την διακοπή της κυκλοφορίας προκειμένου να 
διεξαχθούν εργασίες συντήρησης στερέωσης και υπο-
στύλωσης του κτιρίου «Πύργος Καλογήρου».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
ΦΕΚ Β’  905Β/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42709Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα 
καθορίζεται από την απόφαση με δυνατότητα παράτα-
σης κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές 
αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 35/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δ. Αγιάς και την μελέτη προσωρινής σήμανσης που 
τη συνοδεύει.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώ-
πιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε 
διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

    Αριθμ. οικ. 59912/10923  (2)
Καθιέρωση νυκτερινής υπερωριακής εργασίας, 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά 

το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024, στη Διεύθυνση Δη-

μόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της Περιφέρει-

ας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων» (Α’ 240), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10- 11-2017 (Β’  4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιο-
νομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ’ αρ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και 
Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστι-
κό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: 
ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ, Β’  449) και την υπ’  αρ. οικ.390/183/
03-01-2024 απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Διορισμός 
εκτελεστκού Γραμματέα στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» 
(ΑΔΑ:Ψ0Π07ΛΕ- ΔΨΚ, Υ.Ο.Δ.Δ. 8).

8. Την υπ’ αρ. 22652/12-03-2024 απόφαση της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύν-
θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’ 1762).

9. Το υπό στοιχεία 3951/Εγκ.3/20-09-2006 έγγραφο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

10. Τις υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/2017 και υπ’ αρ. 
3010/85 υγειονομικές διατάξεις.

11. Το κεφάλαιο Ζ του ν. 3868/2010 (Α’ 129) περί ολικής 
απαγόρευσης του καπνίσματος, τον ν. 4633/2019 (Α’ 161) 
και λοιπές ισχύουσες διατάξεις περί καθορισμού των ορ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42710 Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

γάνων, της διαδικασίας ελέγχων και επιβολής προστίμων 
της αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

12. Την υπό στοιχεία Δ1γ/ΓΠοικ.88899/18-12-2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί Εντατικοποίησης 
των Υγειονομικών Ελέγχων.

13. Την με Α/Α: 12/30-01-2024 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Π.Ε. Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

14. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση νυ-
κτερινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου κατά το Β’ Εξάμηνο του έτους 
2024 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και κοινωνικής Μέριμνας της ΠΕ Ζακύνθου προκειμέ-
νου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες έκτακτες υπηρε-
σιακές, εποχικές και επείγουσες ανάγκες, οι οποίες θα 
προκύψουν, κατά το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024 για τη 
Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, οι 
οποίες δεν θα αρκούν να εκτελεστούν κατά τη διάρκεια 
απασχόλησης του προσωπικού εντός ωραρίου εργασί-
ας, αλλά θα απαιτηθεί και εκτός ωραρίου υπερωριακή 
εργασία προκειμένου να αποφεύγεται η συσσώρευση 
υποχρεώσεων και υλικού και η καθυστέρηση στις λει-
τουργίες της ΠΙΝ και στην εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα:
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟ-

ΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Οι ανάγκες που θα καλυφθούν από την ανωτέρω αι-

τούμενη προς έγκριση υπερωριακή εργασία, αφορούν 
κυρίως:

Α. Στην διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε κατα-
στήματα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού 
ενδιαφέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωρα-
ρίου λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται 
κατά τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλή-
λων, (π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και 
έλεγχοι τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, 
οβελιστήρια, καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, 
χώροι εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια 
ελέγχων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

Β. Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

Γ. Στην συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας και Υγει-
ονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι κ.κ. Περιφερειάρχες 
και Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων κ.τ.λ., 

πέραν του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.
15. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού έτους 
2024, συνολικού ποσού 8.664,96 € στον ΕΦ 03.073 και 
ΚΑΕ: 0512.00.001, για Νυκτερινή υπερωριακή εργασία 
(3.775,68 €) και υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές, 
εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες (4.889,28€), το οποίο εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 552-29/02-07-2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων και έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 58276/10675/04-07-2024 
(ΑΔΑ:ΨΨΥΙ7ΛΕ-ΙΩ0) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν.,αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή νυκτερινής υπε-
ρωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, σύμ-
φωνα με τις υπάρχουσες ανάγκες και όχι σε βάρδιες, κατά 
το Β’ Εξάμηνο έτους 2024, για τέσσερις (04) υπαλλήλους της 
Υπηρεσίας μας (Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας) καθώς και έναν (01) οδηγό της Π.Ε. Ζακύνθου, 
ήτοι συνολικά πέντε (05) υπαλλήλους, για την κάλυψη επο-
χικών κι έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης συνολικά μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 3.775,68 € ακαθ. (ΚΑΕ0512).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα ΠΙΝ, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεμα-
τικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμμα-
τέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ, 
Β’ 449) και την υπ’ αρ. οικ. 390/183/03-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Διορισμός Εκτελεστικού Γραμματέα 
στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: Ψ0Π07ΛΕ-ΔΨΚ). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 9 Ιουλίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. Οικ. 59887/10918 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-

ριακές, εξαιρέσιμες και αργίες, καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου, κατά το Β’ Εξάμηνο 

του έτους 2024, στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 

και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-

τητας Ζακύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42711Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων» (Α’ 40), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10- 11-2017 (Β’  4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιο-
νομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-10-01-2017 (Β’  17) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

7. Την υπ’ αρ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεμα-
τικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμ-
ματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: ΨΔΤΠ7ΛΕ-
ΧΚΛ, Β’ 449) και την υπ’  αρ. οικ.390/183/03-01-2024
απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Διορισμός εκτελεστκού 
Γραμματέα στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: 
Ψ0Π07ΛΕ- ΔΨΚ , Υ.Ο.Δ.Δ. 8).

8. Την υπ’ αρ. 22652/12-03-2024 απόφαση της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ζακύν-
θου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’  1762).

9. Το υπό στοιχεία 3951/Εγκ.3/20-09-2006 έγγραφο 
του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου.

10. Τις υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/2017 και 
3010/85 Υγειονομικές Διατάξεις.

11. Το κεφάλαιο Ζ του ν. 3868/2010 (Α’ 129) περί ολικής 
απαγόρευσης του καπνίσματος, τον ν. 4633/2019 (Α’ 161)
και λοιπές ισχύουσες διατάξεις περί καθορισμού των ορ-
γάνων, της διαδικασίας ελέγχων και επιβολής προστίμων 
της αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

12. Την υπό στοιχεία Δ1γ/ΓΠοικ.88899/18-12-2019 
εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας περί Εντατικοποίησης 
των Υγειονομικών Ελέγχων.

13. Τον ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 85).

14. Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/2067/17.9.2018 
υπουργική απόφαση «Προγράμματα εκπαίδευσης και 
επιμόρφωσης υποψήφιων ανάδοχων γονέων και προ-
γράμματα συνεχιζόμενης εκπαίδευσης των αναδόχων 
γονέων» (Β’ 4489).

15. Την υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49074/2066/17.9.2018 
υπουργική απόφαση «Προγράμματα εκπαίδευσης και 

επιμόρφωσης θετών γονέων και προγράμματα συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης των θετών γονέων» (Β’ 4489).

16. Την με Α/Α: 12/30-01-2024 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Γραφείου Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Π.Ε.Ζακύνθου, από την οποία 
προκύπτει η ανάγκη εξειδίκευσης της δαπάνης.

17. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες και αργί-
ες, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά το Β’ 
Εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της ΠΕ Ζα-
κύνθου προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες 
έκτακτες υπηρεσιακές, εποχικές και επείγουσες ανάγκες, 
οι οποίες θα προκύψουν, κατά το Β’ Εξάμηνο του έτους 
2024 για τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας, οι οποίες δεν θα αρκούν να εκτελεστούν κατά 
τη διάρκεια απασχόλησης του προσωπικού εντός ωρα-
ρίου εργασίας, αλλά θα απαιτηθεί και εκτός ωραρίου 
υπερωριακή εργασία προκειμένου να αποφεύγεται η 
συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού και η καθυστέ-
ρηση στις λειτουργίες της ΠΙΝ και στην εξυπηρέτηση 
των πολιτών.

Ειδικότερα:
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟ-

ΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
- Στην διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστή-

ματα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδι-
αφέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ή τις νυκτερινές ώρες, πέραν από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, 
(π.χ. Υγειονομικοί Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι 
τροφίμων σε εστιατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελι-
στήρια, καφετερίες, μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι 
εκδηλώσεων, τουριστικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγ-
χων ηχομέτρησης, κ.λπ.).

- Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές ή 
τις νυκτερινές ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπαν-
ση αγωγών ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη 
διοχέτευση βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, 
υπολειτουργία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

- Στην συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

- Στην έκτακτη δειγματοληψία νερών κατά τις Κυριακές 
και τις αργίες.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας και Υγει-
ονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι κ.κ. Περιφερειάρχες 
και Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42712 Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ και ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων, διαιτο-

λογικών γραφείων, εργαστηρίων αισθητικής κ.τ.λ, πέραν 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία 

[ν.  4538/2018 (Α’ 85), υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/
2067/17.9.2018 (Β’  4489) και Δ11 οικ.49074/2066/
17.9.2018 (Β’ 4489)υπουργικές αποφάσεις]:

- Τη διενέργεια κοινωνικών ερευνών στο πλαίσιο των 
θεσμών της αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Τη παρακολούθηση της προσαρμογής θετών και 
αναδόχων οικογενειών στο πλαίσιο των θεσμών της 
αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων θετών γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης αναδόχων γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης θετών γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Τον έλεγχο λειτουργίας ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠμεΑ, των ιδι-
ωτικών και δημοτικών βρεφονηπιακών σταθμών καθώς 
και λοιπών φορέων κοινωνικής πρόνοιας δημοσίου και 
ιδιωτικού δικαίου, οι οποίοι παρέχουν οργανωμένες 
υπηρεσίες κοινωνικής φροντίδας, κλειστής ή ανοιχτής 
περίθαλψης σε ενηλίκους με αναπηρία, σε ηλικιωμένους 
και σε χρονίως πάσχοντες στο πλαίσιο του θεσμού του 
Κοινωνικού Συμβούλου.

Καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που θα προκύ-
ψει στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της υπη-
ρεσίας μας.

18. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού έτους 
2024, συνολικού ποσού 8.664,96 € στον ΕΦ 03.073 και 
ΚΑΕ: 0512.00.001, για Νυκτερινή υπερωριακή εργασία 
(3.775,68 €) και υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές, 
εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες (4.889,28€), το οποίο εγκρί-
θηκε με την υπ’ αρ. 552-29/02-07-2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων και έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 58276/10675/04-07-2024 
(ΑΔΑ: ΨΨΥΙ7ΛΕ-ΙΩ0) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
της Διεύθυνσης Οικονομικού της Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωρια-
κής εργασίας κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και 
αργίες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, σύμφωνα με 
τις υπάρχουσες ανάγκες και όχι σε βάρδιες, κατά το Β’ 
Εξάμηνο έτους 2024, για πέντε (05) υπαλλήλους της Υπη-
ρεσίας μας (Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας) καθώς και έναν (01) οδηγό της Π.Ε. Ζακύνθου, 
ήτοι συνολικά έξι (06) υπαλλήλους, για την κάλυψη επο-
χικών και έκτακτων αναγκών που θα προκύψουν κατά 
το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης συνολικά μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες ανά άτομο. Η εκτιμώμενη δαπά-
νη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρχεται στο ύψος των 
4.889,28€ ακαθ. (ΚΑΕ0512).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα ΠΙΝ, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεμα-
τικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμμα-
τέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ, 
Β’ 449) και την υπ’ αρ. οικ. 390/183/03-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Διορισμός Εκτελεστικού Γραμματέα 
στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: Ψ0Π07ΛΕ-ΔΨΚ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 9 Ιουλίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. Οικ. 59882/10917 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 

κατά το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλλή-

λων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-

νικής Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Ζα-

κύνθου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

  Ο ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων» (Α’ 240), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10- 11-2017 (Β’ 4083) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιο-
νομικής στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026-10-01-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42713Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

7. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπε-
ρωριακής εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου κατά το Β’ Εξάμηνο του έτους 2024 των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της ΠΕ Ζακύνθου προκειμένου να αντιμετω-
πισθούν οι αυξημένες έκτακτες υπηρεσιακές, εποχικές 
και επείγουσες ανάγκες οι οποίες θα προκύψουν, κατά το 
Β’ Εξάμηνο του έτους 2024, για τη Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, οι οποίες δεν θα αρκούν 
να εκτελεστούν κατά τη διάρκεια απασχόλησης του προ-
σωπικού εντός ωραρίου εργασίας, αλλά θα απαιτηθεί και 
εκτός ωραρίου υπερωριακή εργασία προκειμένου να 
αποφεύγεται η συσσώρευση υποχρεώσεων και υλικού 
και η καθυστέρηση στις λειτουργίες της ΠΙΝ και στην 
εξυπηρέτηση των πολιτών.

Ειδικότερα, οι ανάγκες που θα καλυφθούν από την 
ανωτέρω αιτούμενη προς έγκριση υπερωριακή εργασία, 
αφορούν κυρίως:

Α. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟ-
ΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

- Στην διενέργεια Υγειονομικών Ελέγχων σε καταστή-
ματα, επιχειρήσεις και γενικά χώρους υγειονομικού ενδι-
αφέροντος, όπου λόγω της φύσης τους και του ωραρίου 
λειτουργίας τους, ο έλεγχος πρέπει να διενεργείται κατά 
τις απογευματινές ώρες, πέραν από τις ώρες της υποχρε-
ωτικής απασχόλησης των υπαλλήλων, (π.χ. Υγειονομικοί 
Έλεγχοι συνθηκών υγιεινής και έλεγχοι τροφίμων σε εστι-
ατόρια, ταβέρνες, ψητοπωλεία, οβελιστήρια, καφετερίες, 
μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι εκδηλώσεων, τουρι-
στικές επιχειρήσεις, διενέργεια ελέγχων ηχομέτρησης, 
κ.λπ.).

- Στην αντιμετώπιση έκτακτων ανθυγιεινών εστιών και 
επειγόντων καταστάσεων, των οποίων η φύση απαιτεί 
την άμεση διενέργεια αυτοψίας κατά τις απογευματινές 
ώρες (π.χ. ρύπανση της θάλασσας, ρύπανση αγωγών 
ομβρίων η χειμάρρων, διαρροή ή παράνομη διοχέτευση 
βοθρολυμάτων ή άλλων υγρών αποβλήτων, υπολειτουρ-
γία βιολογικού καθαρισμού λυμάτων, κ.λπ.).

- Στην συμμετοχή σε ελέγχους για την εφαρμογή της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας.

Σύμφωνα με τις σχετικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Υγείας, καλούνται οι Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας και Υγει-
ονομικού Ελέγχου των Περιφερειακών Ενοτήτων να 
εντατικοποιήσουν τους Υγειονομικούς Ελέγχους και να 
τους επεκτείνουν σε όλους τους χώρους ευθύνης τους, 
ενώ παράλληλα παρακαλούνται οι κ.κ. Περιφερειάρχες 
και Αντιπεριφερειάρχες να παρέχουν κάθε δυνατή διευ-
κόλυνση και βοήθεια στους αρμόδιους Υγειονομικούς 
Υπαλλήλους (διευκόλυνση στις μετακινήσεις, εξασφά-
λιση οδοιπορικών εξόδων, εξόδων υπερωριακής απα-
σχόλησης κ.λπ.), προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις 
πραγματικά αυξημένες υποχρεώσεις τους.

Β. ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ και ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ

Θα καλυφθούν ανάγκες ελέγχου φαρμακείων, διαιτο-
λογικών γραφείων, εργαστηρίων αισθητικής κ.τ.λ, πέραν 
του ωραρίου λειτουργίας της υπηρεσίας.

Γ. ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία 

[ν.  4538/2018 (Α’ 85), υπό στοιχεία Δ11 οικ. 49075/

2067/17.9.2018 (Β’  4489) και Δ11 οικ.49074/2066/
17.9.2018 (Β’ 4489)υπουργικές αποφάσεις]

- Τη διενέργεια κοινωνικών ερευνών στο πλαίσιο των 
θεσμών της αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Τη παρακολούθηση της προσαρμογής θετών και 
αναδόχων οικογενειών στο πλαίσιο των θεσμών της 
αναδοχής και της υιοθεσίας.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων θετών γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων επι-
μόρφωσης υποψήφιων αναδόχων γονέων.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνεχι-
ζόμενης εκπαίδευσης αναδόχων γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Την οργάνωση και υλοποίηση προγραμμάτων συνε-
χιζόμενης εκπαίδευσης θετών γονέων στους οποίους 
έχει ήδη τοποθετηθεί παιδί.

- Τον έλεγχο της καλής λειτουργίας ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠ-
μεΑ, των ιδιωτικών και δημοτικών βρεφονηπιακών σταθ-
μών καθώς και λοιπών φορέων κοινωνικής πρόνοιας 
δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, οι οποίοι παρέχουν ορ-
γανωμένες υπηρεσίες κοινωνικής φροντίδας, κλειστής 
ή ανοιχτής περίθαλψης σε ενηλίκους με αναπηρία, σε 
ηλικιωμένους και σε χρονίως πάσχοντες στο πλαίσιο του 
θεσμού του Κοινωνικού Συμβούλου.

Καθώς και κάθε άλλη έκτακτη ανάγκη που θα προκύ-
ψει στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων της υπη-
ρεσίας μας.

Δ. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΣ-
ΧΟΛΗΣΗΣ

- Ως δικαιούχος, τη διενέργεια υλοποίησης της Πρά-
ξης «Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την 
Κοινωνική Ένταξη Ευπαθών Ομάδων στα Ιόνια Νησιά 
(ΟΠΣ 5034543)».

- Την καταβολή του Εκπαιδευτικού Επιδόματος σε 
Ωφελούμενους της Πράξης

«Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την 
κοινωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά» 
με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5034543.

- Ως δικαιούχος, τη διενέργεια υλοποίησης της Πρά-
ξης «“Υλοποίηση Ενεργειών Δημοσιότητας της Πράξης: 
“Περιφερειακή Δράση για την Απασχόληση και την κοι-
νωνική ένταξη ευπαθών ομάδων στα Ιόνια Νησιά” με 
Κωδικό ΟΠΣ 5034543».

- Ως δικαιούχος, τη διενέργεια υλοποίησης της Πράξης 
«ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ» «Περιφερειακή Δράση για την Απασχό-
ληση και την Κοινωνική Ένταξη Ευπαθών Ομάδων στα 
Ιόνια Νησιά» (ΟΠΣ 5034543).

- Μεταφορές μαθητών Α’θμιας και Β’θμιας εκπαίδευ-
σης Π.Ε Ζακύνθου.

- «Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επα-
νακατάρτισης 150.000 εργαζομένων σε όλους τους 
κλάδους της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και 
“πράσινες” δεξιότητες».

- «Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επα-
νακατάρτισης 80.000 ανέργων σε όλους τους κλάδους 
της οικονομίας με έμφαση στις ψηφιακές και “πράσινες” 
δεξιότητες».

8. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42714 Τεύχος B’ 4211/18.07.2024

έτους 2024, ποσού 5.863,20 € στον ΕΦ 03.073 και ΚΑΕ: 
0511.00.001, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 552-
29/02-07-2024 απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
58273/10673/04-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΟΞ7ΛΕ-ΕΣΨ) απόφα-
ση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού 
της Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή, υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής, σύμφωνα με τις υπάρχουσες ανάγκες και όχι σε 
βάρδιες, κατά το Β’ Εξάμηνο έτους 2024 επτά (07) υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου και ενός 
(01) οδηγού, ήτοι συνολικά οκτώ (08) υπαλλήλων της ΠΕ 
Ζακύνθου, για την κάλυψη εποχικών κι έκτακτων ανα-
γκών που θα προκύψουν.

2. Ώρες υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατό είκοσι 
(120) ανά άτομο.

Η εκτιμώμενη δαπάνη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρ-
χεται στο ύψος των 5.863,20 € ακαθ. (ΚΑΕ0511).

3. Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται 
με απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα ΠΙΝ, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. οικ. 4622/2182/17-01-2024 απόφαση 
Περιφερειάρχη ΠΙΝ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους Χωρικούς και Θεμα-
τικούς Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμμα-
τέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (ΑΔΑ: ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ, 
Β’ 449) και την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 390/183/03-01-2024 
απόφαση Περιφερειάρχη ΠΙΝ με θέμα «Διορισμός Εκτε-
λεστικού Γραμματέα στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων» 
(ΑΔΑ: Ψ0Π07ΛΕ-ΔΨΚ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 9 Ιουλίου 2024

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042111807240008*


		2024-07-22T11:59:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




